6/12/2015 交通运输部关于在国家自由贸易试验区试点若干海运政策的公告­政府信息公开­中华人民共和国交通运输部

http://www.moc.gov.cn/zfxxgk/bnssj/syj/201506/t20150605_1830494.html 1/1

返回部主站 首　页 | 公开指南 | 管理规定 | 申请公开 | 撤销申请 | 监督投诉

名　　称: 交通运输部关于在国家自由贸易试验区试点若干海运政策的公告

文　　号：交通运输部公告2015年第24号 发布机构：水运局

发文日期：2015年06月05日 主题分类：国际航运

索 引 号：2015-00503 主 题 词：自由贸易试验区;试点;海运;公告

交通运输部关于在国家自由贸易试验区试点若干海运政策的公告

　　为贯彻落实国务院印发的关于广东、天津、福建自由贸易试验区总体方案以及关于进一步深化上海自由贸易试验区改革开放方案，推进上述自由贸

易试验区（以下称“自贸区”）海运试点政策顺利实施，现将有关事项公告如下：

　　一、经国务院交通运输主管部门批准，外商可在自贸区设立股比不限的中外合资、合作企业，经营进出中国港口的国际船舶运输业务；其中，在上

海自贸区可设立外商独资企业，在广东自贸区可设立港澳独资企业。相关要求和办理程序，按照《中华人民共和国国际海运条例》和《中华人民共和国

国际海运条例实施细则》有关规定执行。

　　二、经国务院交通运输主管部门批准，在自贸区设立的中外合资、合作企业可以经营公共国际船舶代理业务，外资股比放宽至51%；在自贸区设立

的外商独资企业可以经营国际海运货物装卸、国际海运集装箱站和堆场业务。相关要求和办理程序，按照《中华人民共和国国际海运条例》和《中华人

民共和国国际海运条例实施细则》有关规定执行。

　　三、经自贸区所在地省级交通运输主管部门批准，在自贸区设立的外商独资企业可以经营国际船舶管理业务。自贸区所在地省级交通运输主管部门

参照《中华人民共和国国际海运条例》第九条、第十条和《中华人民共和国国际海运条例实施细则》第八条的相关规定办理审批程序，并将审批结果向

国务院交通运输主管部门备案。

　　四、在自贸区设立的中外合资、合作国际船舶运输企业，其董事会主席和总经理由中外合资、合作的双方协商确定。

　　五、在自贸区设立外商投资企业经营国际船舶运输业务，设立中外合资、合作企业经营公共国际船舶代理业务，或设立外商独资企业经营国际船舶

管理业务、国际海运货物装卸业务、国际海上集装箱站和堆场业务，本公告未作规定的，适用《中华人民共和国中外合资经营企业法》、《中华人民共

和国中外合作经营企业法》以及《中华人民共和国外资企业法》的有关规定。

　　六、注册在境内的中资航运公司可利用其全资或控股拥有的非五星红旗国际航行船舶，经营以自贸区开放港口为国际中转港的外贸进出口集装箱在

国内沿海对外开放港口与自贸区开放港口之间的捎带业务。从事上述业务时，应向国务院交通主管部门备案。相关备案办理程序见附件。

　　七、中资航运公司不得擅自将经备案开展试点业务的船舶转租他人。除依照本公告备案的船舶外，其他任何非五星红旗船舶，不得承运中国港口间

的集装箱货物，包括不得承运在国内一港装船、经国内另一港中转出境，或者经国内一港中转入境、在国内另一港卸船的外贸集装箱货物。

　　特此公告。

　　附件：1.中资非五星红旗国际航行船舶试点沿海捎带业务备案办理程序

　　　　　2.中资非五星红旗国际航行船舶试点沿海捎带业务备案表

　　　　　3.中资非五星红旗国际航行船舶试点沿海捎带业务备案证明书

交通运输部

2015年6月1日

相关附件.doc

版权所有 中华人民共和国交通运输部 维护单位 交通运输部科学研究院 ICP备案编号 京ICP备05046837号

http://www.moc.gov.cn/zfxxgk/guanli/201411/t20141114_1726186.html
http://www.moc.gov.cn/zfxxgk/guanli/201411/t20141114_1726173.html
http://www.moc.gov.cn/zfxxgk/guiding/
http://www.mot.gov.cn/zfxxgk/
http://wcm.moc.gov.cn:9001/apply/sqgk/applyform_cancel.html
http://www.mot.gov.cn/
http://www.moc.gov.cn/zfxxgk/sqgk/201411/t20141114_1724834.html
http://www.moc.gov.cn/zfxxgk/bnssj/syj/201506/P020150605524809548042.doc